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20 lat  
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Chcemy konkretów

www.solidarnosc.org.pl   ...wiesz wiêcej

 14 kwietnia – Organizacje związkowe 
z Katowickiego Holdingu Węglowego 
przygotowują się do rozpoczęcia procedur 
sporu zbiorowego z pracodawcą. 8 proc. 
podwyżki zostało ujętych w planie technicz-
no-ekonomicznym Holdingu na ten rok. Ale 
później pracodawca zamroził załodze płace, 
tłumacząc to kryzysem i problemami ze zby-
tem węgla. Niedawno związkowcy otrzymali 
odpowiedź od zarządu, że rozmowy o pod-
wyżkach za pierwsze 6 miesięcy będą możliwe 
dopiero w drugim półroczu. Wątpliwości budzi 
fakt, że pracodawca wzbrania się od udostęp-
nienia stronie związkowej pełnej informacji na 
temat kondycji finansowej KHW.
 15 kwietnia – Pracownicy Oddziału Fa-
bryk Mebli FORTE S.A w Przemyślu blokowali 
wyjazd z zakładu czterech TIR-ów załadowa-
nych płytą do produkcji mebli. Pracodawca 
zdjął z bramy wjazdowej transparenty 
wywieszone przez pracowników. W związku 
z tym, że takie postępowanie jest niezgodne 
z prawem, Region Ziemia Przemyska NSZZ 
„S” powiadomił Prokuraturę Rejonową 
w Przemyślu o podejrzeniu popełnienia prze-
stępstwa przez Zarząd Spółki FORTE S.A. 
 16 kwietnia – W Warszawie odbyła się 
międzynarodowa konferencja pt. „Europe-
izacja stosunków przemysłowych w funk-
cjonowaniu Europejskich Rad Zakładowych 
i Rad Pracowników – wymiana dobrych 
praktyk”. Konferencja zorganizowana była 
przez Komisję Krajową NSZZ „S”. Z poza 
„Solidarności” udział w konferencji wzięli 
przedstawiciele związków zawodowych 
z Francji i Czech, a także Europejskiej Kon-
federacji Związków Zawodowych. W trakcie 
konferencji wystąpili także eksperci z Komi-
sji Europejskiej.                                        

G20: ZATRUDNIENIE KLUCZOWĄ 
KWESTIĄ PLANÓW WSPARCIA

17 kwietnia minęła 20 rocznica ponow-
nej rejestracji NSZZ „Solidarność” w 1989 
r. Wpisanie Związku do rejestru sądowego 
poprzedziły strajki w maju i sierpniu 1988 
r. oraz rozmowy Okrągłego Stołu, trwają-
ce od 6 lutego do 5 kwietnia 1989, w cza-
sie których sformułowano zapis o prawie 
do swobodnego zrzeszania się obywateli 
w związkach zawodowych. Reaktywacja 
„Solidarności” po siedmiu latach, czterech 
miesiącach i czterech dniach od momen-
tu delegalizacji była najważniejszym skut-
kiem tych ustaleń. Jednak w rzeczywistości 
w wielu zakładach pracy, szczególnie dużych 
struktury Związku zaczęły działać jawnie już 
w 1988 roku.                                             

Partnerzy społeczni z Trójstronnej Ko-
misji ds. Społeczno – Gospodarczych 
przekazali jej przewodniczącemu, wice-
premierowi Waldemarowi Pawlakowi sta-
nowisko w sprawie materiałów przekaza-
nych przez rząd a dotyczących Pakietu 
Antykryzysowego wypracowanego w dia-
logu autonomicznym przez pracodawców 
i związki zawodowe.

Partnerzy społeczni oczekują, że na najbliż-
szym posiedzeniu Prezydium Komisji Trójstron-
nej w dniu 20 kwietnia br., ministrowie przedsta-
wią na piśmie konkretne stanowiska w sprawie 
poszczególnych postulatów z Pakietu.

Strona społeczna, w tym NSZZ „Soli-
darność”, uważa że zaproponowane do-
tychczas przez rząd dokumenty dot. Pakie-
tu Antykryzysowego nie stanowią spójnej 
i konkretnej odpowiedzi na propozycje 
partnerów społecznych. NSZZ „Solidar-
ność” w marcu br. apelował do Rządu RP 
o wprowadzenie ustawy antykryzysowej 
zawierającej wypracowane w dialogu au-
tonomicznym z pracodawcami rozwiązania 
na czas kryzysu.

Uzgodniony przez partnerów społecznych 
Pakiet Antykryzysowy został przekazany stro-
nie rządowej ponad miesiąc temu (13 marca). 
Dotychczas rząd nie przedstawił w większości 
punktów, swoich propozycji rozwiązań i nie 
podjął rozmów z partnerami społecznymi.

– Kryzys dotyka dzisiaj wszystkich. Dlate-
go tym bardziej rząd powinien jak najszybciej 
przyjąć w formie specustawy na czas kryzy-
su Pakiet Antykryzysowy przygotowany przez 
stronę społeczną. Podczas II szczytu społecz-
nego zwołanego przez Prezydenta RP, Pre-
mier RP zadeklarował przyjęcie przez rząd 
Pakietu. Wczoraj usłyszeliśmy, że to od nas, 
partnerów społecznych zależy kiedy zostanie 
on wprowadzony. Tymczasem ciągle brakuje 
konkretów, a przekazane przez stronę rządo-
wą dokumenty nie przedstawiają sposobów 
wyjścia z kryzysu – powiedział Janusz Śnia-
dek, Przewodniczący NSZZ „Solidarność”.

Pismo do Waldemara Pawlaka i odpo-
wiedź partnerów społecznych na propozy-
cje rządu dostępne na www.solidarnosc.
org.pl



13 marca 2009 polscy partnerzy spo-
łeczni podpisali porozumienie, którego 
głównym celem jest utrzymanie zatrud-
nienia podczas kryzysu. 

Jednym z kluczowych narzędzi porozu-
mienia jest wprowadzenie w Polsce bezrobo-
cia częściowego lub subwencjonowanie wy-
nagrodzenia za nie przepracowany czas pracy, 
wywołany obniżeniem popytu. W większości 
krajów europejskich, pracodawcy biorą na 
siebie część kosztów związanych z tym in-
strumentem, które często sięgają ponad 20 
proc. wynagrodzenia. Byłoby zupełnie niezro-
zumiałe, gdyby w Polsce miało być inaczej, 
niż w krajach takich jak: Francja, Niemcy, 
Hiszpania, czy Belgia. W Polsce pieniądze na 
ten cel mogłyby pochodzić z funduszy euro-
pejskich (w tym m.in. w ramach finansowania
szkoleń), jednak w obecnej sytuacji pomoc 
państwa będzie konieczna i rozstrzygająca. 

Wykorzystanie funduszy publicznych 
w walce z bezrobociem i w celu utrzyma-

nia zatrudnienia było priorytetem ostatniego 
szczytu G20, który podjął decyzje dotyczące 
planów wsparcia, będących środkiem wyjścia 
z kryzysu, zwłaszcza planów skierowanych 
do osób pracujących i do najbiedniejszych ro-
dzin. 5000 mld dolarów zostało przeznaczone 
na utrzymanie zatrudnienia.

W tej materii końcowe oświadczenie 
szczytu nie pozostawia żadnych wątpliwości 
i wykracza nawet dalej, stawiając podwaliny 
wyjścia z kryzysu, w postaci nowego po-
działu bogactwa, bardziej sprawiedliwego 
i gwarantującego w ten sposób utrzymanie 
ciągłego i trwałego wzrostu. Uczestnicy tego 
szczytu G20 zdystansowali się wobec teorii, 
które spowodowały obecny kryzys, zgodnie 
z którymi nierówności są motorem wzrostu. 
Owe nierówności stały się główną przyczyną 
kryzysu, zwiększając zadłużenie całej rzeszy 
osób, których wynagrodzenia nie wystarczały 
na godne życie.

SPartner 

http:/www.solidarnosc.org.pl/rozwoj
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L I C Z B Y  T Y G O D N I A

MINIMALNE WYNAGRODZENIE 
 W EUROPIE

 3330,49 zł wyniosło przeciętne miesięczne wynagrodzenie 
w marcu br. w sektorze przedsiębiorstw (bez wypłat nagród z zy-
sku) i wzrosło o 4,3 proc. w stosunku do poprzedniego miesiąca 
i o 5,7 proc. w ujęciu rocznym. Podał GUS.
 13 emerytur pomostowych przyznał do tej pory ZUS. 
Zgodnie z prawem do takiego świadczenia mają osoby, które 
po 31 grudnia 2008 r. nie wykonują już pracy w szczególnych 
warunkach lub o szczególnym charakterze, ale na 1 stycznia tego 
roku miały już odpowiedni staż pracy w zawodzie uprawniającym 
do emerytury pomostowej. 270 tys. osób ma zyskać prawo do 
emerytur pomostowych.
 3,6 proc. wyniosła inflacja w marcu br. w Polsce i wzrosła
o 0,3 proc. w stosunku do lutego br. W marcu wyraźnie szyb-
ciej niż w lutym drożała żywność, głównie cukier, którego ceny 
wzrosły prawie o 13 proc., natomiast o 10 proc. skoczyła cena 
owoców, głównie tych importowanych.                                     

Państwo UE Minimalne  
wynagrodzenie (w euro)

Data początku 
obowiązywania

Luksemburg 1 1641 01.01.2009
Irlandia 1499 01.07.2007
Belgia 1387 01.10.2008
Holandia 1357 01.07.2008
Francja 2 1321 01.07.2007
Austria 4 1000 01.01.2009
Wlk Brytania* 876 01.10.2008
Cypr 789 23.04.2008
Grecja 3 4 701 01.09.2008
Malta 635 01.01.2009
Hiszpania 3 4 624 01.01.2009
Słowenia 556 01.03.2008
Portugalia 3 4 450 01.01.2009
Czechy* 298 01.01.2007
Polska* 297 01.01.2009
Słowacja 295 01.09.2009
Estonia* 278 01.01.2008
Łotwa* 254 01.01.2009
Węgry*5 246 01.01.2009
Litwa* 231 01.01.2008
Rumunia* 6 143 01.01.2009
Bułgaria* 123 01.01.2009

1 Dotyczy tylko niewykwalifikowanych pracowników
2 Za podstawę obliczania stawki miesięcznej przyjęto 35 godzinny tydzień pracy
3 Dotyczy tylko pracowników umysłowych
4 Wypłacane jest 14 pensji w ciągu roku
5 +20 proc. do wynagrodzenia minimalnego dla pracowników z wykształce-
niem zawodowym lub średnim i doświadczeniem poniżej 2 lat; +25 proc. dla 
pracowników w wieku powyżej 50 lat albo doświadczeniem powyżej 2 lat; + 
60 proc. dla pracowników z wykształceniem wyższym
6 Za podstawę obliczenia stawki miesięcznej przyjęto 170 godzin pracy

Poniżej zamieszczamy wykres przedstawiający jak kształtuje się wy-
sokość minimalnego wynagrodzenia w Unii Europejskiej i dla kontrastu 
w 4 przykładowych państw spoza Unii. W tabeli umieszczono dodatkowo 
informacje od kiedy te stawki obowiązują w poszczególnych państwach. 
W pozostałych krajach UE (Danii, Finlandii, Szwecji, we Włoszech 
i Niemczech) nie ma rządowych uregulowań dotyczących minimalnego 
wynagrodzenia. Płaca minimalna ustalana jest najczęściej w wyniku zbio-
rowych porozumień zazwyczaj dla poszczególnych gałęzi przemysłu.
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Aktualne wysokości minimalnego wynagrodzenia w Europie (fioletowe słupki 
– państwa członkowskie UE, pomarańczowe słupki państwa nie będące 
członkami UE). 
*dla tych państw zastosowano średnie przeliczenie ich waluty na euro, ponie-
waż nie należą do strefy euro, bazując na kursie przyjętym przez Europejski 
Bank Centralny w dniu 15.04.2009 r.

Państwo 
spoza UE

Minimalne wynagrodzenie 
(w Euro)

Data początku 
obowiązywania

Andora 898 01.01.2008
Chorwacja* 372 01.07.2008
Turcja* 315 01.01.2009
Rosja* 98 01.01.2009

Sporządzono na podstawie danych Federacji Europejskich Pracodawców 
(FedEE) www.fedee.com

Przewodniczący Janusz Śniadek, włączając się w kampanię 
Amnesty International na rzecz na rzecz uwolnienia irańskiego 
więźnia sumienia Alego Nejatiego, więzionego za utworzenie 
niezależnego związku zawodowego, przesłał do prezydenta Ira-
nu list, w którym wzywa do uwolnienia związkowca. 

W Islamskiej Republice Iranu podobnie jak niegdyś w PRL mono-
pol na tworzenie organizacji pracowniczych ma władza. Zwą się one 
Islamskimi Radami Pracowniczymi i są kontrolowane przez władze. 
Pracownicy Kompanii Cukrowej Haft Tapeh zbuntowali się przeciwko 
takiemu stanowi rzeczy w ubiegłym roku, przegłosowali rozwiązanie 
Islamskiej Rady Pracowniczej i wybrali władze nowego, całkowicie 
niezależnego i samorządnego związku zawodowego. Ali Nejati został 
wybrany do jego władz.

Do niedawna Ali Nejati odpowiadał z wolnej stopy, ale kiedy pra-
cownicy Kompanii Cukrowej odmówili wzięcia udziału w lutowych 
wyborach do Islamskiej Rady Pracowniczej on i inni członkowie 
władz niezależnego związku zawodowego zostali uwięzieni.

Kampanię na rzecz uwolnienia Alego Nejatiego AI prowadzi w ra-
mach programu Pilnych Akcji.

Można wziąć w niej udział klikając na poniższy adres: 
http://amnesty.org.pl/no_cache/archiwum/aktualnosci-strona-arty-

kulu/article/6526/85.html

W OBRONIE ZWIĄZKOWCA

22 -25 kwietnia 2009 r. odbędzie się VII Edycja Międzynaro-
dowego Festiwalu Filmów Dokumentalnych Gdansk DocFilm 
Festival. Wybrane filmy z ponad 160 nadesłanych z całego 
świata, prezentowane będą w samym sercu starego miasta, 
w legendarnym kinie Neptun (ul. Długa 57 Gdańsk). Pokazy 
specjalne 26 kwietnia 2009 – kino Kameralne. W tym roku 
zobaczymy 50 filmów z całego świata.  

VII Edycja Gdańsk DocFilm Festival 2009


	Przycisk1: 


